Özellikle XIII. yüzyıldan itibaren tamamen Türk-İs
lam karakterine bürünmüştür. Bu oluş, XV. yüzyılda ,tainaİnlamr. İncelediğiıniz
dönemde Ankara, ticaret yolları üzerinde, sof üretiminin yoğunluk kazandığı önemli
bir Anadolu şehridir.

6 Arıkan, Muzaffer, Ankara'nın 1462-3 (867} tarihli en eski tahrir defteri, Ankara Üni
versitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi'nde basılmamış doktora tezi; Ergenç- ,Özer, 1580-
1596 Yılları Arasında Ankara ve Konya Şehirlerinin Mukayeseli İncelenmesi Yoluyla Osmanlı Şehir
lllüesseseleri ve Sosyo-ekonomik Yapısı tl zerinde Bir Deneme, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi'n-
de basılmarnış doktora tezi, Nr.

Bunlar,
Cenabi kapısı 13, Doğan Bey zaviyesi yakınlarındaki kapı 14, Araba Pazarı kapısıdır 15 •

Dernschwamm'ın çok basit bir krokisi sayılmazsa, Tournefort adlı seyyahın resmi
ile von Vincke'nin planı ve en son Prof. Dr. Semavi Eyice'nin tanıttığı XVII. yüzyıl
Ankarasını gösteren resim 16 ile 1922 (1341) tarihli Ankara planı üzerinde yapılan
inceleme ve karşılaştırmalar, bu kapıların yerleri ile şehrin diğer kesimleri hakkında
bize aydınlatıcı bilgiler vermektedir.

Yukarıda da belirttiğimiz gibi, sOrun yapıldığı tarihlerdeki sicil kayıtlanndan
üç kapısınııi varlığı anlaşılmaktadır.

Aksine, Nisan son
ları 1605 (Evail-i Zi'l-hicce 1013) tarihli bir fermanda, eski Ankara kadısi olan Çelebi Meh
med Efendi ikinci kez aynı göreve atanırken, ilk kadılığı sırasında şehrin etrafına metris'ler
ka~arak koruduğu için eski görevine getirildiğinden söz edilmektedir (Bk. Ankara Şer. Sic.
X/1882). Çelebi Mehmed Efendi'nin ilk kadılığı 1601 (1009)- 1604 (1013) yılları arasın~
dadır. Bu tarihlerde Ankaı:a etrafında bir sui: yoktur ki şehir hendekler kazılmak suretiyle
korunmuştur. · · .

I 3 Bk. Ankara Şer. Sic. X/886, 1 159.
14 Bk. Ankara Şer. Sic. X/1274, 1355.
15 Bk. Ankara Şer. Sic. VIII/412.
16 Bk. Eyice, Semavi, aynı eser, s. 61-124.

78-79.
20 Bk. Ankara Şer. Sic. VII/826.
21 Bu planı, yararlanmak üzere veren Doç. Dr. Muzaffer Arıkan'a şükranlarımı su-

n arım.

22 Ankara Şer. Sic. V/758; Tekindağ, Şehabeddin, :Mahmud Paşa madd., İslam An
siklopedisi VII, s. l88'de Bedesten'in inşa tarihi olarak Taci-zade Cafer Çelebi'nin 1459-60
(863) yılını verdiğini, vakfİyesine göre 1464 (869)- 1471 (876) yılları arasında yapılmış ola
bileceğini söyler.

23 Başbakanlık Arşivi, Tapu Dif.· 438, s. 369; Tapu K ad. Gen. Müd. Kuyud-ı Kadime Ar- .
şivi, Tapu Dif. 558, s. 49 a. Mimari yapısı hakkında bk. Öney, Gönül, aynı eser, s. 135.

24 Ankara Şer. Sic. II/822, III/931, IV/853, V/1257, VI/655, VII/1294, 2054, IX/534.

Çünkü vakıf kayıtlannda İsa Bely'in vakıflan arasında, An
kara'daki Kapan Ham ile 92 dükkandan oluşan Arasta (Haffil.flar çarşısı) ve Murta
zabad kazasına tabi Kayı köyünün gelirleri zikredilmektedir32• 1462-3 (867) tarihli
Fatih dönemine ait talırir defterinde Kayı köyünün mülkiyetinin İsa Bey'e IT. Mu ..
rad tarafından verildiği, Fatih Sultan Mehmed'in de Bursa'da yaptırdığı medrese
ve zaviyesine vakfiyetini tamdığı ve emr-i şerifverdiği kayıtlıciır33 ..

Bedesten'e yakınlığı dolayısiyle gerek tüccann konaklaması, gerek alışveriş yapılma~
sı için en uygun yeri teşkil ediyordu. Özellikle sof tüccarlarıriın konduğu, maliarım
depoladığı bandı.

Hasan Paşa ·Ham: Kaledibi'ndedir. II. Bayezid dönemi emirlerinden Hasan
Paşa tarafından yaptırılmıştır36 • Hasan Paşa'run vakfİyesinin 1508 (914)'de düzen
lenmiş ve buna 1511 (917)'de bir zeyl eklenmiş olmasına bakılırsa, harun bu tarihler
arasında yapılınış olması gerekir37• Han, Ankara' mn Aşağı yüz diye adlandırılan
kesiminin merkezi durumundadır. İleride açıklanacağı üzere, çevresinde esnaf çar
şıları yer alınıştır. Bedesten ile arasında:uzanan çarşıya Uzwıçarşı denmektedir.

369; KuyUd-ı Kadtme Arşivi, 558 48 a: «Evkaf-ı
merhum Hasan Paşa ki Akşehir'de olan imaretine vakf etmiştir, der nefs-i Ankara: Ham
mam-ı çifte der mahalle-i Belkıs; hammarn-ı diğer der mahalle-i Kafirköyü; karhansaray
der kurb-i Tahte'l-kal'a, asiyab e'ş-şehir bi-Uzunoluk>>. Hasan Paşa, sarayda yetişcikten
sonra Konya beylerbeyi olmuştur. 1503-4 (909)'da Anadolu, 1505-6 (91 l)'da Rumeli bey
lerbeyi olarak atanmıştır. 1514 (920) Çaldıran savaşında şehld dü§müştür (Sicill-i Osmani
II, s. 119).

37 · Konyalı, İ. Hakkı, Algelıir, İstanbul 1945, s. 328-339; Vakıflar Genel Müdürlüğü
Arşivi, 734 no'lu defter, s. 114-122.

·~ - -

38 Mamboury, aynı eser, s. 196-197.
39 Öney, Gönül, aynı eser, plan 71 a, b, c, d.
40 Öney, Gönül, aynı eser, s.

Zağfiranc1 Ham: Atpazarındaclır. 1512 (917).yılında aslen Kayserİlı olup An
kara'ya yerleşmiş bulunan Hacı İbrahim b. Hacı Mehmed tarafından yaptmlmıştır41 •
Hanın klasik Osmanlı hanlan tipinde fevkani ve tahtani hücreleri, iç ;ıvluya bakan bir
han olduğu ve çevresinde duvarlarına bitişik 20 dükkanın yer alclığı .sicil kayıtların
dan

Kİtabesinden 1522-3 yılında yaptirıldığı anla
şılmaktadır47. Rüstem Paşa evkafından olduğuna dair, sicillerde kayıtlar vardır48•
Vakıfı Rüstem Paşa'nınkimliğini tam olarak bilemiyoruz49• İncelediğini.iz dönemin
işlek hanlarından biridir.

Bakır Ham: At12azarındadır. Karaca Paşa'nın oğlu Ahmed Çelebi tarafından
yaptırılmıştır50• 1462-3 (867) tarihli tahrir defterinde «Akçaoğlu kervansaniyı» de
nilen bir hanın Ahmed Çelebi vakfı olduğuna dair bir kayıt vardır51 • Anlaşılan bu
han, incelediğimiz dönemde Bakır Hanı olarak amlmaya başlamıştİr. II. Murad veya
Fatih döneminde yapılmış -olmalıdır.

41 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, No.

Beldemizin Türk-İslam döneminde kazandığı cami ve mescid
lerili sayısı, ayrı bir araştırınayı gerektirecek kadar çoktur ve böyle bir araştırma, ge
çen· yıl, makalemizin girişinde, sözünü ettiklerimize eklenmiştir85, ~ Biz~, burada,7 kadı
sicillerinde rastladığımız cami ve mescid adlarını sıralamakla yetineceğiz:

Ahl Elvan camii (XIV. yüzyıl yapısı), Ahl Ya'kub camii (794/1392), Alaaddin
camii (574/11 78), Ahi Şerafeddin (Arslanhane) camii (XIII. yüzyıl), Ali Çelebi mesci
di, Ahl Turamescidi (XIV-XV. yüzyıl), Araba Pazarı mescidi, Bakiacı mescidi (697 f
1297-8), Bezcioglu ri:ıezeidi, Boyacı Ali mescidi (Xrv-XV. Yüzyıl), Buryacı mescidi
(XIV-XV. yüzyıl), Balabari İnescidi (XIV~XV. yüzyıl), Cenabi Alııiıed; Paşa caİİıii
(973/1565); Çakırhir mescidi;'Çe·şme meseidi, be b bağhane camli (848/1444:5)~ Dibek
mescidi, Direkli mescidi (XV. yüzyıl), Dudiran mescidi,' Deİnirci HÜseyin mes6idi,
Eyyüb mescidi (XIV-XV. yüzyıl), Fişenkoğlu mescidi, Genegi mescidi (XIV-XV. yüz
yıl),' Güzeloğlı:ı mescidi, Hacendi mescidi (XIV-XV. yüzyıl), Hacı Ali mescidi, Hacı
Arab mescidi (XIV-XV. yüzyıl), Hacı. Bayram canili (831/1427-8), Hacı Doğan mes
cidi (XIV-XV. yüzyıl), Hace Paşa mescidi (XIII. yüzyıl), Hacı Musa canili (895/1489-
99), Halife Bayezid mescidi (917/1511), Haseki camii, Hacı Seydi mescidi (XIV-XV.
yüzyıl), Hacı Sindel mescidi, Hace İbadulhih mescidi, Hallac mescidi (952/1545),
Helvayi mescidi,, İsfendiyaroğlı,ı mescidi, KaracaBey caınü (847/1440), Kalender
hane mescidi, Kassaboğlu mescidi, Kiçülü mescidi (1443), Kızılbel camii (699/1299-
1300), Kulderviş mescidi (XIV-XV. yüzyıl), Kurşunlu mescid (XVI. yüzyıl), Küçük
mescid (Mahmud Efendi mescidi). Leplebici mescidi, Melike Hatun mescidi. (XV.
yüzyıl), Misafir mescidi; Molla BüyÜk mescidi ·cxrv-xv. yÜzyİl), MÖlla Habib ca
mii, Mürıiri mescidi, Mukaddem.mescidi (854/1450-51), Öksüzce mescidi, Pehlivan
Dede mescidi, Sabuni mescidi (XIV-XV. yüzyıl), Rüstem Na'al mescidi (XIV-XV.
yüzyıl), Sarac Sinan mescidi (687/1288), Sitioğlu mescidi,. Seydioğlu mescidi, Şeyh
İzzeddin mescidi (XIV-XV. yüzyıl), Teke Alımed mescidi, Yeğen Bey camii (842/

. 1438-39).

\ .

85 Konyalı, İ.

Medresenin kim _tarafından_ ve ne zaman yaptırıldığını
tespit edemedik. Fatih dönemine ait tahrir defterinde bu adla. arnlan bir. medreseye
rastlanmaımştır. Yalnıı; Tficü't-tev.ririlı'de, II. Bayezid dönemi ulemaı;ındaıı Çorlulu
Ali Efendi'nin bu medresede ders· verdiği anlatılır87• Elimizde Ankara'ya_ ait en eski
tahrir defteri olan 1462-3 (867) tarihli defterde adı geçmediğine göre, 1462'den sonra
Fatih dönemi sonlannda veya II. Bayezid zamanında yaptırılmış olmalıdır. Medre
senin evkafı arasında, Ank3:ra'da Kaleqibi harrıaım ve Murtazabiid'a bağlı Zaviy~
köyü vardı88•

Kara Medrese: XIV. yüzyılın sonlarında veya XV. yüzyıl başlarında.

Murad'ın subaşısı olduğu ve Kosova'danTimur
muharebesine kadar harblerde bulunduğu, Ankara savaşındah sonra Süleyman Çelebi ile

·,Edirııe'ye firar ettiği ve oradan İsa Çelebi'nin yanına geçip, onun muharebesinde öldüğü
anlatılıyor .. Melike Hatun, bu Eynebey'in çağdaşıdır ve Fatih döneminde ölmüş: olduğu
anlaşılıyor. Çünkü 1462-3 (867) tarilıli defterde, vakıf köylerine oğullarının mutasarrıf bu
lundukları kayıtlıdır (BA, Maliye 34, 29 b).

90 BA "438, s. 364'de Melike Hatun .medresesinin evkafı arasında Solfasol ve Balgat
·köyleri zikredilir .. İncelediğimiz dönemin sicillerinderi 2.Ağustos 1594.tarihli.bir zabıttan

Bu köyler, bir önceki notta zikrettiği
nıiz tahrir defterlerindeki Melike Hatun mescidiııin vakıflarıdır. Demek ki, Hatun mahal

-lesi adınİ bu mescidden almıştır: Nitekim, o sırada artık Kirişçiler adı geçmemektedir.
93 Ankara Şer. Sic. VIJ1145 (24 Kasım 1604/6 C. Evvel 1008 tarihli zabıt).

· 94 1922 (1341) tarihli Arıkara planı.
95 Ankara Şer. Sic. VIII/146 (28 Şubat 1601}'de Hacı Bayram sülalesinden Şeyh Ha

lil Efendi'nin 2000 akçayı Kara Medrese'nin tamiri için, 2000 akçayı da yarimdaki camiin
kandili için vakfettiği kayıtlıdır. ·

yüzyılın ilk yansında inşa ettirilen medrese, Osırianlıhır döneminde
bir çok defalar tamir görmüŞ ·ve asıl stilini kaybetmiştir102 • Hfiric medreselerdeli
olan Kızıl Bey medresesi evkafının, incelediğimiz dönemde nazın XVI. yüzyılın ünlü
nişancısı Hamza Efendi idi103.

Yeğen Bey Medresesi: Bu medrese de XV. yüzyıl medreselerindendir. Yanıri
daki camiin Üzerindeki yazıttan 1438-9 (842) yılında yaptınldığı anlaşılıiıaktadırHl4:
Cami ve medrese Ankara'nı~· Eşenhor mahallesindeydiHi5• BugÜn burası DenizCiler
caddesinde Vergi dairesinin tam karşısına,. cadde~n aıt tarafına düşmektedir106.
Medrese ve camiin kurucusu, II. Murad dönemi emirlerinden Yeğen Bey namr ile
meşhur bir zattır.

367: «Vakf-ı Hanedan~i Hacı Bayram Sul-

tan an' lqbel-i Mehmed -Çelebi b. Yeğen B~y». . ·
ll ı 1922 (ı34ı) tarihli Ankara planı.'

102

biliyoruz112• Bu nedenle, :x;IV. yüzyıl sonunda yaptınldığı söylenebilir.
Sarı Hatfb Medresesi: Yerine, kurucusunu, neden bu adla anıldığım, ne zaman

yaptınldığım tespit edemedik. 1462-3 (867) tı:ı.rihli Fatih dönemi tahrir defterinde
ve Kanuni dönemi, II. Selim zamarn defterlerinde adı geçm~mektedir. Bu sebeple
incelediğimiz döneme yakın tarihlerde yaptınlıınş olabileceği akla gelmektedi.r.

mahalle
sindeydil24. Bugünkü duruma göre, Sebze halinin önünden geçen yola isabet et
mektedir. Fatih döneminin ünlü şahsiyetlerinden hhak Paşa tarafından yaptırılmış
tırııs. Yazıtı zamanımıza kadar gelebildiği için, yapılış tarihinin 1461-2 (866) oldu
ğunu bilebiliyoruz125. İshak Paşa bu tarihte Anadolu Beylerbeyidir127 ve Anadolu
eyaletinin merkezi Ankaradır123. Tahte'l-kal'a hamamı. incelediğimiz dönemde
zaman zaman harab durumda kalarak işletilmemiş, çeşitli tarihlerde de esaslı onarım
görmüştür179.

Balaman, Ahi Tura, Vattarin, Eşenhor, Koyunpazarı,
Dellal Karaca, Celal Kattarin, Hacı Arab, Yusuf Habbaz, Erzurum, Mevdfıd, Hacı
Eshab, Papani Sarac Sinan, Hacendi, İbn Gökçe, Baklacı, Öksüzce, Kızılbey, Genegi

146 . Başbakanlık llrşivi, Tapu Dif. 438, .s. 337.
147 Ankara Şer. Sic. X/1486 ve 1922 (1341) tarihli Ankara planı.